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دانشمندان می گویند: احتمالا سیاه چاله ها بسیار نزدیک تر از آنچه تصور می کردیم 
در کمین زمین باشند. کهکشان راه شیری باید مملو از سیاه چاله های کوچک باشد. 
تخمین زده می شود که در گوشه و کنار کهکشان، سیاه چاله هایی با جرم ستاره ای 
۱۰میلیون تا یک میلیارد کمین کرده باشند. چون معمولا نمی توانیم آنها را ببینیم 
)مگر اینکه فعال باشند(، قادر نیستیم سرشماری شان کنیم. همچنین نمی دانیم 
که آنها کجای کهکشان راه شیری هســتند. ما فقط از حدود ۲۰سیاه چاله با جرم 
ستاره ای در کهکشان راه شیری خبر داریم که نزدیک ترین آنها به زمین در فاصله 
۱۵۶۵سال نوری از ما قرار دارد. یک مطالعه جدید نشان می دهد که آنها می توانند از 
آنچه قبلا فکر می کردیم بسیار به ما نزدیک تر باشند. با تجزیه و تحلیل و مدل سازی  
خوشه قلائص)گروهی از ستارگان که در فاصله ۱۵۰ســال نوری از ما قرار دارند( 
تیمی از ستاره شناسان دریافته اند که ممکن است ۲ یا 3 سیاه چاله جرم ستاره ای 
در آن پنهان شده  باشند. استفانو تورنیامنتی، اخترفیزیک دان از دانشگاه پادوآ در 
ایتالیا می گوید: »شبیه سازی های ما تنها درصورتی می تواند با جرم و اندازه قلائص 
مطابقت داشته باشد  که در مرکز خوشه )دست کم تا همین اواخر( سیاه چاله هایی 
وجود داشته باشند.« قلائص که با چشم غیرمسلح در آسمان شب در صورت فلکی 
برج ثور قابل مشاهده اســت، به عنوان یک خوشه باز شناخته می شود )گروهی از 

ستارگان که ویژگی های مشــابهی دارند و با هم در فضا در یک حباب گرانشی در 
حال حرکت هستند.( هر خوشه ستاره ای باز خانواده ای از ستارگان خواهر و برادر 
است که همگی از یک ابرمولکولی عظیم متولد شده اند و قبل از اینکه در نهایت هر 
کدام راه خود را بروند، با هم می چرخند. انتظار می رود که در این محیط های پرتراکم، 
ستاره ها با سرعتی بالاتر از آنچه در محیط های ستاره ای کم جمعیت می بینید، موجب 
حرکت یکدیگر شوند و در نتیجه نرخ بالاتری از برخورد و ادغام به وجود می آید. 
ستاره شناسان پیش بینی می کنند که در قلب خوشه های ستاره ای، سیاه چاله هایی 
را می توان یافت که محصول نهایی این فعل و انفعالات هستند. ما نشانه هایی از آنها 
را در انواع دیگر خوشه ها دیده ایم، اما چون سیاه چاله ها هیچ نوری از خود ساطع 
نمی کنند مگر اینکه به طور فعال در حال بلعیدن ستاره ها باشند، یافتن آنها یک چالش 
است. محققان قادر به شناسایی مکان های دقیق نبودند، اما می گویند این یافته نشان 
می دهد که قلائص، حاوی نزدیک ترین سیاه چاله ها به منظومه شمسی است که بیش 
از ۱۰برابر نزدیک تر از گزینه قبلی است. واضح است که ما در معرض هیچ خطری از 
جانب آنها نیستیم ومحققان دریافتند که بیشترین سرعت حرکت این سیاه چاله ها 
3 کیلومتر در ثانیه است و حتی اگر آنها در جهت ما سفر کنند، زمان بسیار زیادی 

طول می کشد تا به اینجا برسند.

رستوران های آینده در متاورس

 کشف دورترین 
در پرتو ایکس

 اخترشناســان با ترکیبــی از اطلاعات
 به دســت آمده از »رصدخانه پرتو ایکس 
چاندرا« و »تلسکوپ فضایی جیمز وب«، 
دورترین سیاه چاله  را در پرتو ایکس کشف 
کردند. به گزارش ناســا، این سیاه چاله که 
پیش تر هرگز مشاهده نشده بود، در مراحل 
نخستین رشد قرار دارد و در این دوره، جرم 
آن مشابه کهکشان میزبان است. این گروه 
توانسته اند نشانه ای از یک سیاه چاله درحال 
رشد را ۴۷۰میلیون سال پس از انفجار بزرگ 
پیدا کنند. نکته مهم اینجاست که داده های 
تلسکوپ فضایی جیمز وب مشخص کرد که 
کهکشان بسیار دورتر از خوشه و در فاصله 
۱3/۲میلیارد سال نوری از زمین قرار دارد. 
بیش از ۲ هفته مشاهده با چاندرا، وجود گاز 
شــدید و فوق گرم و پرتو ایکس را در این 
کهکشان نشان داد که علامتی برای وجود 
یک سیاه چاله بزرگ درحال رشد محسوب 
می شود. نور کهکشــان و پرتوهای ایکس 
در اطراف سیاه چاله بزرگ آن توسط ماده 
مداخله گر در آبل۲۷۴۴ به دلیل همگرایی 
گرانشی تقریبا ۴برابر می شوند، سیگنال 
مادون قرمز شناسایی شــده توسط وب 
را تقویت می کنند و بــه چاندرا این امکان 
را می دهند تا منبع کم نــور پرتو ایکس را 
شناســایی کند. محدودیت های فیزیکی 
در مورد سرعت رشد سیاه چاله ها پس از 
تشکیل شدن وجود دارد، اما سیاه چاله هایی 
که پرجرم تر متولد می شوند، آغاز مطلوبی 
دارند؛ درســت مثل کاشت نهالی که رشد 
آن برای تبدیل شــدن به درخت به زمان 
کمتری در مقابل با رشد از یک دانه است. 
براساس درخشندگی و انرژی پرتو ایکس 
این سیاه چاله، جرم آن بین ۱۰ تا ۱۰۰میلیون 
خورشــید تخمین زده شــده است. این 
محدوده جرمی مشابه همه ستارگان موجود 
در کهکشان محل زندگی آن است و در تضاد 
کامل با سیاه چاله های مرکز کهکشان های 
جهان مجاور به شمار می رود که معمولا تنها 
حدود یک دهم درصد از جرم ستاره های 

کهکشان میزبان آنها را شامل می شود.
جرم بزرگ ســیاه چاله در سنین جوانی، 
به علاوه مقــدار پرتو ایکس کــه تولید 
می کند و روشــنایی کهکشان که توسط 
جیمز وب شناسایی شده است، همگی با 
پیش بینی های نظری مطابقت دارند که در 
سال۲۰۱۷ توســط »پریاموادا ناتاراجان« 
پژوهشگر »دانشــگاه ییل« ارائه شد. این 
پیش بینی ها در مورد سیاه چاله بسیار بزرگی 
بودند که مســتقیما از فروپاشی ابر بزرگ 

گازی تشکیل شده است.
پژوهشــگران قصد دارند از این شواهد 
و نتایج دیگری کــه داده های جیمز وب و 
تلسکوپ های دیگر در آنها ترکیب می شوند، 
برای ترســیم کردن تصویر بزرگ تری از 

کیهان اولیه استفاده کنند.
»تلســکوپ فضایی هابل« پیش تر نشان 
داده بود که نور کهکشان های دور توسط 
ماده در خوشه کهکشانی مداخله گر تشدید 
می شود. یافته های هابل، بخشی از انگیزه 
رصدهای جیمز وب و چاندرا را که در این 
پژوهش توضیح داده شــده است، فراهم 

می کند.

نتیجه عجیبی که فیزیک دانان از یک شبیه سازی در آزمایشگاه به دست آوردند

آنها چگونه همه  چیز را می بلعند
فیزیک دانــان یــک ســیاه چاله را در آزمایشــگاه 
شبیه سازی کردند و یک اتفاق عجیب رخ داد: سیاه چاله 

شروع به تابش کرد.
به گزارش وب سایت ساینس الرت، تیمی از فیزیک دانان 
در سال2۰22 معادل چیزی را که ما تابش هاوکینگ 
می نامیم مشــاهده کردند: ذرات ناشــی از اختلالات 
در نوسانات کوانتومی ناشــی از شکست سیاه چاله در 

فضا-زمان.
آنها می گویند که این می تواند بــه حل تنش بین دو 
چارچوبِ در حال حاضر آشتی ناپذیر برای توصیف جهان 
کمک کند: یکی نظریه نسبیت عام که رفتار گرانش را 
به عنوان یک میدان پیوسته به نام فضا-زمان توصیف 
می کند و دیگــر، مکانیک کوانتومی کــه رفتار ذرات 
گسسته را با اســتفاده از ریاضیات احتمالات توصیف 
می کند. برای رســیدن به تئــوری یکپارچه گرانش 
کوانتومی که بتوان آن را به صورتی جهان شمول به کار 
برد، این دو نظریه غیرقابل امتزاج باید راهی پیدا کنند تا 
به نحوی با هم کنار بیایند. اینجاست که پای سیاه چاله ها 
به میان می آید؛ شــاید عجیب ترین پدیده کیهانی که 
می شناسیم. سیاه چاله ها به قدری چگال هستند که 
در فاصله معینی از مرکز جرم شان، حتی نور هم با آن 

سرعت بالا قادر به گریز نیست. این فاصله که بسته به 
جرم سیاه چاله متغیر است، افق رویداد نامیده می شود. 
هنگامی که چیزی از این مرز عبور کند، فقط می توانیم 
اتفاقی را که می افتد تصــور کنیم، زیرا دیگر هیچ کس 
از سرنوشــت آن مطلع نخواهد شد. اما در سال۱۹۷۴، 
»استیون هاوکینگ« پیشنهاد کرد که وقفه در نوسانات 
کوانتومی ناشی از افق رویداد، منجر به نوعی تابش، بسیار 

شبیه به تابش گرمایی می شود.
اگر این تشعشعات هاوکینگ وجود داشته باشد، آن قدر 
ضعیف اســت که ما هنوز نمی توانیــم آن را در مقیاس 
کیهانی تشخیص دهیم، اما می توانیم خواص آن را با ایجاد 
آنالوگ های سیاه چاله در آزمایشگاه بررسی کنیم. این کار 
قبلا انجام شده بود، اما در نوامبر2۰22 تیمی به رهبری 
»لوته مرتنز« از دانشگاه آمستردام در هلند چیز جدیدی 
را امتحان کردند. در این آزمایش، یک زنجیره یک بعدی 
از اتم ها به عنوان مسیری برای الکترون ها برای »پرش« از 
یک موقعیت به موقعیت دیگر عمل می کرد. فیزیک دانان 
می توانند در چنین شرایطی، نوعی افق رویداد ایجاد کنند 

که با ماهیت موجی مانند الکترون ها تداخل داشته باشد.
به گفتــه این تیــم تحقیقاتی، اثــر این افــق رویداد 
آزمایشــگاهی، باعث افزایش دما شــد که با انتظارات 

نظری از یک سیستم سیاه چاله معادل خود مطابقت 
داشت؛ اما تنها زمانی که بخشی از زنجیره فراتر از افق 
رویداد گسترش یابد. این می تواند به این معنا باشد که 
درهم تنیدگی ذراتی که در افق رویــداد قرار دارند، در 

تولید تشعشعات هاوکینگ مؤثر است.
تشعشعات هاوکینگ شبیه سازی شــده فقط برای 
طیف خاصــی از دامنه های پرش حرارتــی بود و با 
شبیه سازی هایی شــروع شــد که با تقلید از نوعی 
فضا-زمان »مســطح« درنظر گرفته می شــد. این 
نشان می دهد که تابش هاوکینگ ممکن است فقط 
در محــدوده ای از موقعیت ها و زمانــی که تغییری 
در پیــچ و تاب فضا-زمــان به دلیــل گرانش وجود 
دارد، تابش گرمایی باشد.معلوم نیست که این برای 
گرانش کوانتومی چه معنایی دارد، اما این مدل راهی 
برای مطالعه ظهــور تابش هاوکینــگ در محیطی 
ارائه می کند که تحت تأثیر دینامیک تشــکیل یک 
سیاه چاله نیست. به گفته محققان، از آنجا که سیستم 
بسیار ساده است، می توان آن را  درطیف وسیعی از 

مجموعه آزمایش ها به کار برد.
Physical Review Re�«  ایــن تحقیــق در

search« منتشر شده است.

سیاه چاله ها از چیزی که فکر می کردیم به ما نزدیک ترند!


